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VERBALE DI GARA DEL 27/11/2023 

 

L’anno duemilaventitré addì ventisette del mese di novembre, alle ore 10.45, in Catania Zona Industriale Ottava 

Strada n. 101, presso la sede della Società degli Interporti Siciliani S.p.A. (in seguito SIS SpA), si è riunito il 

seggio di gara, nominato con determina dell’AU avv. Brigida Alaimo n. 63 del 20/11/2023, così costituito: 

• Ing. Vincenzo Assumma, in qualità di Presidente, con funzioni di verbalizzante, 

• Dott.ssa Irene Rizza, in qualità di membro esperto, 

• Ing. Francesco Di Salvo, in qualità di membro esperto,  

per la procedura di gara per l'affidamento dei lavori di realizzazione dell’intervento di “Accessibilità 

all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” mediante procedura negoziata senza 

bando ai sensi ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023.  

L'odierna seduta pubblica relativa all'apertura dei plichi pervenuti è stata comunicata mezzo piattaforma 

ASMEL a tutti i concorrenti in data 21/11/2023. 

Il seggio di gara ha dato inizio ai lavori relativi alla gara telematica in oggetto e attraverso le credenziali del RUP 

Ing. Vincenzo Assumma ha effettuato la login sulla piattaforma di e-procurement ASMEL per accedere alla 

gestione della gara di che trattasi. 

In relazione alla procedura del soccorso istruttorio, attivata ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023, il seggio di 

gara verifica la documentazione integrativa prodotta dai concorrenti SO.IN. COSTRUZIONI GENERALI E 

SERVZI srl e I.C.E.S. (IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI) srl. 

Per quanto sopra il Seggio di gara alle ore 11:46 procede a caricare la chiave privata e ad aprire, in seduta 

pubblica, la busta del concorrente SO.IN. COSTRUZIONI GENERALI E SERVZI srl contenente le 

integrazioni richieste con le seguenti risultanze. 

Sono presenti i seguenti file firmati digitalmente: 

• Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 SO.IN. 

COSTRUZIONI GENERALI E SERVZI srl; 

• Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 

CO.GE.SER. srl. 

Il Seggio di gara valuta la documentazione amministrativa prodotta dall’operatore economico conforme a 

quanto disposto dal Disciplinare di gara. 

Il seggio di gara procede con l’apertura della busta del concorrente I.C.E.S. (IMPRESA COSTRUZIONI 

EDILI STRADALI) srl contenente le integrazioni richieste con le seguenti risultanze. 

Sono presenti i seguenti file firmati digitalmente: 



• Certificazione SOA; 

• Certificazione di cui all’art. 106, comma 8 del D.Lgs. 36/2023 che giustifica la riduzione dell’importo 

della garanzia. 

Il Seggio di gara valuta la documentazione amministrativa prodotta dall’operatore economico conforme a 

quanto disposto dal Disciplinare di gara. 

Tutti i concorrenti vengono quindi ammessi alla successiva fase. 

Il Seggio di gara procede alle ore 12.08 con l’apertura della busta virtuale “Offerta economica” degli operatori 

economici dando lettura delle offerte economiche con le seguenti risultanze: 

 

Concorrente Ribasso (%) Costi sicurezza (€) Costi manodopera (€) 

SO.IN. COSTRUZIONI GENERALI E SERVZI srl 28,3757 15.000,00 47.944,88 

DIVA srl 30,8160 5.400,00 47.944,88 

POLLARA CASTRENZE srl 27,3348 18.000,00 47.945,00 

SI. CO. EDILI srl 30,8350 9.000,00 47.944,88 

ICAM S.R.L. 25,8290 12.000,00 47.944,88 

CAPIZZELLO EMANUELE srl - UNIPERSONALE 11,1223 41.500,00 47.944,88 

IMPRESA CAPOBIANCO GIUSEPPE 32,6666 550,00 49.700,00 

IMPREFER srl 30,4820 12.990,00 47.944,88 

FRUSTIERI COSTRUZIONI srl 27,8588 51.000,00 4.800,00 

I.C.E.S. (IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI) srl 30,9304 7.500,00 47.944,88 

TECNOTEAM COSTRUZIONI srl 30,4812 21.500,00 47.944,88 

 

Il Seggio di gara decide di escludere il concorrente FRUSTIERI COSTRUZIONI srl in quanto ha indicato costi 

della manodopera inferiori a quelli previsti nei documenti di gara non soggetti a ribasso. 

Il Seggio di gara procede quindi con il calcolo della soglia di anomalia, ai sensi dell'allegato II.2 del D.Lgs 

36/2023 - Metodo A c. 2, con le seguenti risultanze: 

• Media: 29.3855 - Scarto Medio: 1.3234 - Rapporto: 0.0450 - Soglia di anomalia: 35.2626  

 

Il Seggio di gara procede quindi con l’elaborazione della graduatoria: 

  

N. Concorrente Ribasso (%) Costi sicurezza (€) Costi manodopera (€) 

1 IMPRESA CAPOBIANCO GIUSEPPE 32,6666 550,00 49.700,00 

2 I.C.E.S. (IMPRESA COSTRUZIONI EDILI 

STRADALI) srl 

30,9304 7.500,00 47.944,88 

3 SI. CO. EDILI srl 30,835 9.000,00 47.944,88 

4 DIVA srl 30,816 5.400,00 47.944,88 

5 IMPREFER srl 30,482 12.990,00 47.944,88 

6 TECNOTEAM COSTRUZIONI srl 30,4812 21.500,00 47.944,88 

7 SO.IN. COSTRUZIONI GENERALI E SERVZI srl 28,3757 15.000,00 47.944,88 



8 POLLARA CASTRENZE srl 27,3348 18.000,00 47.945,00 

9 ICAM S.R.L. 25,829 12.000,00 47.944,88 

10 CAPIZZELLO EMANUELE srl - UNIPERSONALE 11,1223 41.500,00 47.944,88 

 

Il Seggio di gara formula proposta di aggiudicazione della procedura di gara per l'affidamento dei lavori di 

realizzazione dell’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di 

accesso” mediante procedura negoziata senza bando ai sensi ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 nei 

confronti del seguente Operatore economico: 

• Impresa Capobianco Giuseppe, con sede legale in Via Carlo Carrà n. 85 - Palma di 

Montechiaro (AG), P.IVA n. 02081980845, PEC capobiancocostruzioni@pec.it,  che ha offerto 

un ribasso percentuale del 32,6666% sull’importo posto a base d'asta, per un importo di 

aggiudicazione di € 907.567,47 (euro novecentosettemilacinquecentosessantasette/47) oltre 

IVA, di cui € 51.003,38 per oneri di sicurezza ed € 49.700,00 per costi della manodopera, tenuto 

conto che il ribasso percentuale offerto si applica sull’importo complessivo dell’appalto a base 

d’asta al netto degli oneri di sicurezza e dei costi della manodopera dichiarati in sede di 

offerta. 

 

Esaurite le operazioni, il Seggio di gara alle ore 13.28 dichiara chiusa la seduta pubblica. 

Il Seggio di gara conclude quindi le operazioni alle ore 15.00 e trasferisce gli atti al RUP per i provvedimenti 

consequenziali. 

Il presente verbale, composto da n. 3 facciate, viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Presidente del seggio di gara 

    Ing. Vincenzo Assumma 

_______________________ 

 

 

 

I Componenti del seggio di gara 

       Dott.ssa Irene Rizza             Ing. Francesco Di Salvo 

 

_______________________      ___________________________ 
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